7 Por un justo juicio que sus pecados habian merecido, no alumbrando Dios los ojos de su espíritu con la luz de la fe, y no quitándoles el corazón de piedra que tenian, para darles uno de carne, permanecian voluntariamente en la incredulidad y en la impiedad. De este modo se cumplieron las palabras de Isaías, y en estas circunstancias, en que se hallaban por sus pecados, se entiende aquello no podian creer. S. THOMAS. Se debe advertir tambien, que esto no aconteció, porque Isaías lo habia anunciado; sino que debiendo de acaecer ciertamente, Isaías lo profetizó muchos tiempos antes. Esto se debe tener presente para la verdadera inteligencia de otras expresiones paralelas que se hallan en las Escrituras: lo que tambien dejamos ya notado en otros lugares.

a Psalm. cix, 4; cxvi, 2. Isai. xl, 8. Ezech. xxxvii, 25. — b Isai. liii, 1. Roman. x, 16.

40. ^a Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum : ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos.

41. Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.

42. Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum : sed propter Pharisæos non confitebantur, ut è synagoga non egerentur :

43. Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quàm gloriam Dei.

44. Jesus autem clamavit, et dixit : Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me.

45. Et qui videt me, videt eum, qui misit me.

46. Ego lux in mundum veni : ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.

47. Et si quis audierit verba mea, et non custodierit : ego non judico eum. Non enim veni ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum.

48. Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui judicet eum : ^b sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die.

49. Quia ego ex me ipso non sum locutus : sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar.

50. Et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

1 Los Padres entienden estas palabras de aquella célebre vision, que se describe en el *cap. vi* de este profeta, en la que le fué representada la gloria de Dios, y por consiguiente la de su Hijo, de que se habla aqui. Tan patente está en este lugar la divinidad de Jesu Christo, que solo él bastaria para confundir á los Socinianos.

2 Esta honra que recibian de los hombres, siendo los que ocupaban los primeros asientos en todas las juntas y consejos públicos.

3 No os imaginéis que creyendo en mí, creáis en un puro hombre tal como me descubro á vuestra vista, sino que creéis en aquel que me ha enviado, que es mi Padre; y así estando mi Padre en mí, y yo en mi Padre, no podéis creer en mi Padre que me ha enviado, sin que creáis en mí, que soy su Hijo, y Dios como él.